
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 
 

OGGETTO: 
SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO POMO 

CARMELO - ESAME CONDIZIONI ELEGGIBILITA' E CONVALIDA NUOVO 

CONSIGLIERE COMUNALE           

 

L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati 

a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 

3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

4. COSTOLA BRUNO - Assessore Sì 

5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 

6. RASO GIOVANNI - Consigliere Giust. 

7. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 

8. PARACHINI FEDERICO - Consigliere Sì 

9. DAMIANI MIRKO - Consigliere Sì 

10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. TOMMASINI VANIA - Consigliere Sì 

12. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 

  

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 1 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott.ssa FERRARA ELISABETTA. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 14/03/2018 

OGGETTO: 

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO POMO 

CARMELO - ESAME CONDIZIONI ELEGGIBILITA' E CONVALIDA NUOVO 

CONSIGLIERE COMUNALE           

 

 
 
Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal 

Consigliere Comunale  Pomo Carmelo , del Gruppo Rinnoviamo Varallo e acquisite in data 

22.02.2018 al prot. n. 2231; 

 

Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla 

carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate 

personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di 

presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed 

inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non 

anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 

surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di 

presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga 

qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a 

norma dell’articolo 141 ”; 

 

Preso atto dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti 

appartenente alla lista del dimissionario, risulta essere il Sig. GRAZIOLI DAVIDE,   nato a  

Borgomanero (No) il 14/9/1987,  con la cifra individuale 1.141; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, il Sindaco fa presente che il Sig. Grazioli Davide ha 

depositato presso l’ufficio segreteria dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, attestante 

la insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione 

indicate dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 

dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

Il Sindaco ricorda, inoltre che ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000 occorre verificare la 

insussistenza, a carico del Sig. Grazioli Davide, di cause di ineleggibilità o incompatibilità; 

 

Il Sindaco invita quindi i Consiglieri ed il pubblico presente in aula a dichiarare pubblicamente 

l’eventuale sussistenza, a carico del Sig. Grazioli Davide, di cause di ineleggibilità o di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV 

del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

Conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato , pone in votazione 

palese, per alzata di mano, la surroga e la contestuale convalida del Consigliere Pomo 

Carmelo, con il Consigliere Grazioli Davide; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1) di surrogare il Consigliere Pomo Carmelo del Gruppo Rinnoviamo Varallo, con il 

Consigliere Grazioli Davide, nato a  Borgomanero (No) il  14/9/1987;  

2) di dare atto che il Sig. Grazioli Davide non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità 

e/o incompatibilità previsti nel Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

3) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000),  

il Sig. Grazioli Davide entra in carica immediatamente per effetto della adozione del 

presente atto; 

 

Infine, in relazione all’urgenza, con votazione unanime e separata 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 

      FAVOREVOLE :                  

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott.ssa FERRARA ELISABETTA 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 19/03/2018 al 03/04/2018  come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 19/03/2018 Il Segretario Comunale  

F.toDott.ssa FERRARA ELISABETTA 

 

 

 

 

Copia cartacea conforme al documento infomatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa FERRARA ELISABETTA 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to       

 

 


